



CNPJ

05.251.275/0001-11

Razão Social

SOWITEC DO BRASIL ENERGIAS ALTERNATIVAS LTDA

Balanco Patrimonial (BP)

| Data de Início      | Data de Fim | Consolidada | Origem   |
|---------------------|-------------|-------------|----------|
| 01/10/2022          | 31/12/2022  | Não         | SPED-ECD |
| Título              |             |             |          |
| Balanco Patrimonial |             |             |          |
| Descrição           |             |             |          |

|      |                                                   | 01/10/2022   | 31/12/2022   |
|------|---------------------------------------------------|--------------|--------------|
| 1    | ATIVO                                             | 3.602.935,27 | 2.958.169,65 |
| 2    | ATIVO CIRCULANTE                                  | 1.157.040,20 | 793.852,85   |
| 3    | DISPONÍVEL                                        | 459.004,64   | 120.751,97   |
| 4    | CAIXA                                             | 2.178,27     | 0,00         |
| 6    | FUNDO FIXO DE CAIXA                               | 2.178,27     | 0,00         |
| 7    | BANCOS CONTA MOVIMENTO                            | 628,37       | 14.891,69    |
| 8    | BANCO DO BRASIL C/C 17841-1                       | 51,54        | 534,33       |
| 9    | BRADESCO S.A C/C 51456-0                          | 343,66       | 11.987,36    |
| 10   | SANTANDER C/C 13003344-6                          | 233,17       | 2.370,00     |
| 11   | APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA          | 456.198,00   | 105.860,28   |
| 182  | BANCO DO BRASIL S.A - BB CP AUTO                  | 308,39       | 313,52       |
| 184  | BRADESCO POUPANÇA                                 | 455.889,61   | 105.546,76   |
| 12   | CRÉDITOS                                          | 609.204,61   | 598.822,28   |
| 13   | CLIENTES NACIONAIS                                | 330.306,44   | 407.267,46   |
| 98   | CLIENTES NACIONAIS (IC)                           | 531.305,65   | 407.266,67   |
| 438  | PARQUE EOLICO IRACEMA LTDA                        | 201.000,00   | 0,00         |
| 439  | PARQUE EOLICO TRIUNFO LTDA                        | 693,37       | 693,37       |
| 441  | PARQUE EOLICO IRIS LTDA                           | 0,00         | 0,00         |
| 444  | PARQUE EOLICO BELA VISTA LTDA                     | 213,79       | 213,79       |
| 446  | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA RIO SOL LTDA        | 0,00         | 0,00         |
| 521  | PARQUE EÓLICO TUCANO LTDA                         | 0,00         | 0,00         |
| 522  | PARQUE EÓLICO VENTOS DE TACARATU LTDA             | 0,00         | (0,01)       |
| 525  | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA SOL DO CANINDE LTDA | 0,00         | 0,00         |
| 538  | PARQUE EOLICO PONTA DA PEDRA LTDA                 | 0,00         | 0,00         |
| 560  | PARQUE EOLICO VENTOS DO ALTO ALEGRE LTDA          | 121.077,76   | 0,00         |
| 561  | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA MINAS DO SOL LTDA   | 0,00         | 0,00         |
| 692  | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA BAHIA SOL LTDA      | 130.112,70   | 0,00         |
| 699  | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA IRIS SOL LTDA       | 78.208,02    | 0,00         |
| 876  | SOWITEC BRASIL PROJETOS DE ENERGIAS LTDA          | 0,00         | 0,00         |
| 979  | COMPLEXO DE GERACAO DE ENERGIAS AURORA LTDA       | 0,00         | 208.740,23   |
| 985  | COMPLEXO DE GERAÇÃO DE ENERGIAS GAMELEIRAS S.A    | 0,01         | 0,01         |
| 1013 | COMPLEXO DE GERAÇÃO DE ENERGIAS EMI LTDA          | 0,00         | 197.619,28   |
| 99   | CLIENTES NACIONAIS                                | 65.000,79    | 266.000,79   |

|      |                                                |              |              |
|------|------------------------------------------------|--------------|--------------|
| 448  | PARQUE EOLICO DELFINA LTDA                     | 65.000,84    | 65.000,84    |
| 765  | TUCANO F5 GERACAO DE ENERGIAS LTDA             | (0,01)       | (0,01)       |
| 766  | TUCANO F6 GERACAO DE ENERGIAS SPE S.A          | (0,03)       | (0,03)       |
| 767  | TUCANO F7 GERACAO DE ENERGIAS SPE S.A          | 0,02         | 0,02         |
| 768  | TUCANO F8 GERACAO DE ENERGIAS SPE S.A          | (0,03)       | (0,03)       |
| 1070 | PARQUE EOLICO IRACEMA LTDA                     | 0,00         | 201.000,00   |
| 204  | (-) PERDA ESTIMADA EM CRÉDITO DE LIQ. DUVIDOSA | (266.000,00) | (266.000,00) |
| 14   | CLIENTES INTERNACIONAIS                        | 0,00         | 0,00         |
| 205  | CLIENTES INTERNACIONAIS (IC)                   | 9.900,00     | 9.900,00     |
| 453  | PARQUE SOLAR MOCTEZUMA                         | 9.900,00     | 9.900,00     |
| 207  | (-) PERDA ESTIMADA EM CRÉDITO DE LIQ. DUVIDOSA | (9.900,00)   | (9.900,00)   |
| 15   | ADIANTAMENTO A EMPREGADOS                      | 188.254,92   | 137.303,22   |
| 146  | ADIANTAMENTO DE 13º SALARIO                    | 170.079,49   | 0,00         |
| 147  | ADIANTAMENTO DE FERIAS                         | 16.842,11    | 106.403,22   |
| 149  | EMPRESTIMOS A FUNCIONARIOS                     | 1.333,32     | 30.900,00    |
| 16   | ADIANTAMENTO DE LOGISTICA GERAL                | 35.278,41    | 2.210,41     |
| 208  | ADIANTAMENTO DE LOGISTICA GERAL                | 35.278,41    | 2.210,41     |
| 457  | DANIEL ARAUJO                                  | 0,00         | 0,00         |
| 462  | JOSE SANTANA                                   | 3.032,86     | 0,00         |
| 464  | JUBIRACI SILVA                                 | 662,12       | 662,12       |
| 471  | PAULO OLIVEIRA                                 | 0,00         | 0,00         |
| 473  | PETRUS SOUZA                                   | 1.500,00     | 0,00         |
| 474  | RICARDO SA                                     | 5.000,00     | 0,00         |
| 557  | RAISSA RAMOS                                   | (0,25)       | (0,25)       |
| 570  | ELIZETE PINTO                                  | 2.018,87     | 0,00         |
| 666  | ROGERIO SANTOS                                 | 5.000,00     | 0,00         |
| 668  | BEATRIZ PITA                                   | 0,00         | 0,00         |
| 774  | LUCIO CUNHA                                    | 3.000,00     | 0,00         |
| 815  | ANDERSON NASCIMENTO                            | 2,90         | 2,90         |
| 816  | DÊVIDE ALELUIA                                 | 4.998,99     | (1,01)       |
| 825  | FERNANDA RODRIGUEZ                             | 0,00         | 0,00         |
| 869  | LUCAS OLIVEIRA                                 | 4.000,00     | 0,00         |
| 951  | HARON ARAUJO                                   | 1.822,76     | 46,65        |
| 1023 | YUGAN PEREIRA                                  | 4.000,00     | 1.500,00     |
| 1032 | JULIANA OLIVA                                  | 0,00         | 0,00         |
| 1033 | TAÍS GOUVEIA                                   | 0,00         | 0,00         |
| 1044 | JACKSON BASTOS                                 | 240,16       | 0,00         |
| 1055 | ELIANE SANTOS                                  | 0,00         | 0,00         |
| 17   | ADIANTAMENTO CONTRATUAL A FORNECEDORES         | 40.491,09    | 41.832,43    |
| 476  | ADIANTAMENTO CONTRATUAL A FORNECEDORES         | 40.491,09    | 41.832,43    |
| 18   | ADIANTAMENTO A TERCEIROS                       | 11.914,39    | 2.857,63     |
| 477  | ADIANTAMENTO A TERCEIROS                       | 11.914,39    | 2.857,63     |
| 19   | IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR           | 2.959,36     | 2.959,36     |
| 210  | IRRF S/ APLICAÇÕES A RECUPERAR                 | 2.802,98     | 2.802,98     |
| 211  | IRRF A COMPENSAR                               | 156,38       | 156,38       |
| 212  | CSLL RETIDA NA FONTE A COMPENSAR               | 0,00         | 0,00         |
| 213  | COFINS RETIDA NA FONTE A COMPENSAR             | 0,00         | 0,00         |
| 214  | PIS RETIDA NA FONTE A COMPENSAR                | 0,00         | 0,00         |
| 215  | ISS RETIDO NA FONTE A COMPENSAR                | 0,00         | 0,00         |
| 20   | OUTROS CRÉDITOS                                | 0,00         | 4.391,77     |
|      |                                                |              |              |

|      |                                                  |              |              |
|------|--------------------------------------------------|--------------|--------------|
| 209  | OUTROS CRÉDITOS                                  | 0,00         | 4.391,77     |
| 21   | DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE                   | 88.830,95    | 74.278,60    |
| 22   | SEGUROS A APROPRIAR                              | 37.212,64    | 22.415,28    |
| 216  | SEGUROS DE BENS/PRÉDIOS                          | 2.180,97     | 2.676,54     |
| 217  | SEGUROS DE VEÍCULOS                              | 28.071,91    | 17.552,11    |
| 218  | SEGUROS DE VIDA                                  | 6.959,76     | 2.186,63     |
| 23   | CAUÇÃO IMOBILIÁRIA                               | 50.950,00    | 50.950,00    |
| 219  | CAUÇÃO                                           | 50.950,00    | 50.950,00    |
| 726  | ASSINATURAS A APROPRIAR                          | 668,31       | 913,32       |
| 907  | ASSINATURAS DE JORNAIS/BOLETINS/PERIODICOS       | 668,31       | 913,32       |
| 24   | ATIVO NÃO-CIRCULANTE                             | 2.445.895,07 | 2.164.316,80 |
| 25   | REALIZÁVEL A LONGO PRAZO                         | 297.854,66   | 103.723,24   |
| 28   | ADIANTAMENTO A COLIGADAS A LONGO PRAZO           | 165.978,11   | 0,00         |
| 220  | PARQUE EOLICO IRACEMA LTDA                       | 123.999,76   | 0,00         |
| 221  | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA MILAGRES LTDA      | 41.978,35    | 0,00         |
| 30   | ADIANTAMENTO A TERCEIROS A LONGO PRAZO           | 116.632,49   | 88.479,18    |
| 222  | ADIANTAMENTO A TERCEIROS A LONGO PRAZO           | 116.632,49   | 88.479,18    |
| 478  | DIVERSOS                                         | 12.436,71    | 12.436,71    |
| 481  | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA SÃO FRANCISCO LTDA | 370,00       | 0,00         |
| 485  | PARQUE EÓLICO DIAMANTINA LTDA                    | 25.817,54    | 0,00         |
| 489  | PARQUE EÓLICO TRIUNFO LTDA                       | 65.305,32    | 65.305,32    |
| 490  | PARQUE EÓLICO VENTOS DO TACARATU LTDA            | 6.319,29     | 6.319,29     |
| 576  | PARQUE EOLICO TUCANO LTDA                        | 117,54       | 117,54       |
| 600  | PARQUE EOLICO VENTOS DA BOA VISTA LTDA           | 1.351,77     | 0,00         |
| 629  | CENTRAL FOTOVOLTAICA IRUPE PARTICIPACOES LTDA    | 126,00       | 0,00         |
| 676  | TUCANO F1 GERAÇÃO DE ENERGIAS LTDA               | 488,00       | 0,00         |
| 804  | SOWITEC BRASIL PROJETOS DE ENERGIAS LTDA         | 522,00       | 522,00       |
| 1064 | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA BARREIRAS LTDA     | 3.778,32     | 3.778,32     |
| 31   | OUTROS CRÉDITOS                                  | 15.244,06    | 15.244,06    |
| 223  | OUTROS CRÉDITOS A LONGO PRAZO                    | 15.244,06    | 15.244,06    |
| 32   | INVESTIMENTOS                                    | 400,00       | 0,00         |
| 33   | PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS                        | 400,00       | 0,00         |
| 224  | PARQUE EOLICO IRACEMA LTDA                       | 200,00       | 0,00         |
| 225  | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA MILAGRES LTDA      | 200,00       | 0,00         |
| 34   | IMOBILIZADO                                      | 1.604.895,35 | 1.593.278,61 |
| 35   | TERRENOS                                         | 403.052,00   | 403.052,00   |
| 226  | TERRENOS                                         | 403.052,00   | 403.052,00   |
| 36   | MÓVEIS E UTENSÍLIOS                              | 197.449,03   | 197.449,03   |
| 227  | MÓVEIS E UTENSÍLIOS                              | 197.449,03   | 197.449,03   |
| 37   | INSTALAÇÕES                                      | 13.850,18    | 13.850,18    |
| 228  | INSTALAÇÕES                                      | 13.850,18    | 13.850,18    |
| 38   | VEÍCULOS                                         | 598.600,00   | 608.600,00   |
| 229  | VEÍCULOS                                         | 598.600,00   | 608.600,00   |
| 39   | CENTRAL TELEFÔNICA                               | 5.944,46     | 5.944,46     |
| 230  | CENTRAL TELEFÔNICA                               | 5.944,46     | 5.944,46     |
| 40   | MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS             | 640.595,36   | 646.562,36   |
| 231  | MÁQUINAS, EQUIP. E FERRAMENTAS                   | 640.595,36   | 646.562,36   |
| 41   | COMPUTADORES E PERIFÉRICOS                       | 906.254,26   | 911.505,74   |
| 232  | COMPUTADORES E PERIFÉRICOS                       | 906.254,26   | 911.505,74   |
| 42   | EQUIPAMENTOS E TORRES DE MEDIÇÃO DE VENTO        | 1.595.076,49 | 1.595.076,49 |
| 233  | EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO DE VENTO                 | 830.849,49   | 830.849,49   |

|     |                                                  |                |                |
|-----|--------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 234 | TORRES DE MEDIÇÃO DE VENTO                       | 764.227,00     | 764.227,00     |
| 43  | EQUIPAMENTOS SODAR                               | 335.738,04     | 335.738,04     |
| 235 | EQUIPAMENTOS SODAR                               | 335.738,04     | 335.738,04     |
| 44  | EQUIPAMENTOS E TORRES SOLARIMETRICAS             | 73.737,87      | 73.737,87      |
| 236 | EQUIPAMENTOS SOLAR                               | 61.781,22      | 61.781,22      |
| 237 | TORRES SOLAR                                     | 11.956,65      | 11.956,65      |
| 45  | (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA                        | (3.203.622,34) | (3.236.457,56) |
| 250 | (-) DEPRECIAÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS           | (140.438,98)   | (144.458,41)   |
| 251 | (-) DEPRECIAÇÃO DE INSTALAÇÕES                   | (12.137,72)    | (12.483,98)    |
| 252 | (-) DEPRECIAÇÃO DE VEÍCULOS                      | (293.840,48)   | (254.985,44)   |
| 253 | (-) DEPRECIAÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA            | (5.944,46)     | (5.944,46)     |
| 254 | (-) DEPRECIAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS       | (427.352,03)   | (439.488,17)   |
| 255 | (-) DEPRECIAÇÃO DE COMPUTADORES E PERIFERICOS    | (652.613,27)   | (673.400,34)   |
| 256 | (-) DEPRECIAÇÃO DE EQUIP. MEDIÇÃO DE VENTO       | (658.998,36)   | (677.700,58)   |
| 257 | (-) DEPRECIAÇÃO DE TORRE DE MEDIÇÃO DE VENTO     | (730.478,06)   | (736.509,70)   |
| 258 | (-) DEPRECIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS SODAR            | (214.373,45)   | (222.766,85)   |
| 259 | (-) DEPRECIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS SOLAR            | (57.873,15)    | (58.848,33)    |
| 260 | (-) DEPRECIAÇÃO DE TORRE SOLAR                   | (9.572,38)     | (9.871,30)     |
| 46  | IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO                         | 38.220,00      | 38.220,00      |
| 238 | IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO                         | 38.220,00      | 38.220,00      |
| 47  | INTANGÍVEL                                       | 124.668,50     | 115.250,48     |
| 48  | LICENÇA DE USO DE SOFTWARE                       | 926.674,49     | 940.399,49     |
| 239 | LICENÇA DE USO DE SOFTWARE                       | 926.674,49     | 940.399,49     |
| 49  | MARCAS E PATENTES                                | 4.321,24       | 4.321,24       |
| 240 | MARCAS E PATENTES                                | 4.321,24       | 4.321,24       |
| 50  | (-) AMORTIZAÇÃO DO INTANGÍVEL                    | (806.327,23)   | (829.470,25)   |
| 261 | (-) AMORTIZAÇÃO LICENÇA DE SOFTWARE              | (802.005,99)   | (825.149,01)   |
| 262 | (-) AMORTIZAÇÃO DE MARCAS E PATENTES             | (4.321,24)     | (4.321,24)     |
| 729 | DIREITO DE USO DE ATIVOS A LONGO PRAZO           | 418.076,56     | 352.064,47     |
| 730 | DIREITO DE USO P/ ARRENDAMENTO A LONGO PRAZO     | 418.076,56     | 352.064,47     |
| 731 | DIREITO DE USO P/ ARRENDAMENTO A LONGO PRAZO     | 528.096,71     | 528.096,71     |
| 981 | (-) DEPRECIAÇÃO DO DIREITO DE USO                | (110.020,15)   | (176.032,24)   |
| 51  | PASSIVO                                          | 3.602.935,27   | 2.958.169,65   |
| 52  | PASSIVO CIRCULANTE                               | 3.852.329,30   | 3.398.880,13   |
| 53  | OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO                         | 331.190,67     | 291.651,80     |
| 54  | FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO                     | 0,00           | 23.000,00      |
| 966 | AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A | 0,00           | 26.713,80      |
| 242 | (-) JUROS A APROPRIAR CURTO PRAZO                | 0,00           | (3.713,80)     |
| 732 | FINANCIAMENTO P/ ARRENDAMENTO                    | 331.190,67     | 268.651,80     |
| 733 | FINANCIAMENTO P/ ARRENDAMENTO                    | 331.190,67     | 268.651,80     |
| 57  | FORNECEDORES                                     | 124.466,82     | 200.177,73     |
| 58  | FORNECEDORES NACIONAIS                           | 113.223,58     | 188.816,39     |
| 185 | FORNECEDORES NACIONAIS                           | 113.223,58     | 188.816,39     |
| 494 | CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA CEPEL    | 0,00           | 13.725,00      |
| 495 | CSH HOTEIS TURISMO LTDA                          | 2.624,50       | 3.706,00       |
| 496 | ESTACAO DO CARRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA          | (0,92)         | (0,92)         |
| 497 | ENIO MARCUS CAVALCANTE                           | 730,00         | 730,00         |
| 499 | CAF TOPOGRAFIA E PROJETOS                        | 500,00         | 500,00         |
| 500 | GEOSAT ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA              | 2.944,86       | 2.944,86       |
| 501 | HAS CONSULTORIA ARQUEOLOGIA E PESQUISA           | 2.400,00       | 2.400,00       |

|     |                                                          |           |           |
|-----|----------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| 503 | POSTO DE COMBUSTIVEIS BERNARDINO E SILVA LTDA            | 1.710,00  | 1.710,00  |
| 504 | TERESINHA PINTO DA SILVA SOUZA ME                        | 280,00    | 280,00    |
| 505 | INOVVAR SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA                       | 11,63     | 11,63     |
| 506 | ANA PAULA DANTAS DOS SANTOS                              | 132,00    | 132,00    |
| 507 | BRTRAC SERVICOS LTDA                                     | 35,94     | 35,94     |
| 508 | CONCESSIONARIA DO AEROPORTO DE SALVADOR S.A.             | 31,94     | 31,94     |
| 509 | LC SERVIÇOS DE APOIO LOGISTICOS LTDA                     | 1.733,01  | 1.733,01  |
| 510 | COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E SERVIÇOS              | 0,00      | 0,00      |
| 512 | CR HOTELARIA E TURISMO LTDA - ME                         | 112,00    | 112,00    |
| 514 | AMERICATUR AGENCIA DE VIAGENS LTDA ME                    | 0,00      | 36.557,78 |
| 516 | J.R DIAS BORGES JUNIOR                                   | 7,78      | 7,78      |
| 518 | ATACADÃO DO PAPEL LTDA                                   | 0,00      | 0,00      |
| 519 | THOMSON REUTERS BRASIL CONTEUDO E TECNOLOGIA LTDA        | 1.586,95  | 1.586,95  |
| 523 | ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENERGIA EÓLICA - ABEEOLICA      | 0,00      | 9.408,00  |
| 532 | GUIMARAES LIMA E BULLOS ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C         | 0,00      | 9.000,00  |
| 547 | STUDIOCAD SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI                  | (0,01)    | (0,01)    |
| 563 | ZYNA TECNOLOGIA LTDA - ME                                | (0,01)    | (0,01)    |
| 608 | UNIDAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA                         | 39.403,78 | 21.003,60 |
| 609 | MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A                           | 0,00      | 5.118,55  |
| 610 | LOCALIZA RENT A CAR S/A                                  | 15.947,87 | 25.812,34 |
| 623 | SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA           | 0,00      | 13.937,50 |
| 628 | E RUSSI ACESSORIOS EIRELI                                | 0,05      | 0,05      |
| 652 | COMERCIAL E IMPORTADORA DE PNEUS LTDA                    | 2.809,00  | (11,00)   |
| 658 | DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA                         | (0,30)    | (0,29)    |
| 679 | 3D DRONES EIRELI - ME                                    | 0,00      | 0,00      |
| 683 | DIGITAL 9 GRAFICA LTDA - EPP                             | 0,00      | (0,22)    |
| 687 | ESTACAO DIGITAL SISTEMAS REPROGRAFICOS EIRELI - EPP      | 0,00      | 399,00    |
| 691 | CONTABILISTA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO S.A             | 0,02      | 0,02      |
| 694 | M MARIA DE ANDRADE SILVA                                 | 0,00      | 0,00      |
| 705 | BRF S.A.                                                 | 0,00      | 0,00      |
| 706 | DELLA VIA PNEUS LTDA                                     | (9,50)    | (9,50)    |
| 742 | GPBR PARTICIPACOES LTDA                                  | 0,00      | 0,00      |
| 743 | SAAS - SOLUCOES E SISTEMAS DE GESTAO S/S LTDA            | 0,04      | 0,04      |
| 754 | OMIEXPERIENCE S.A                                        | 0,00      | 0,00      |
| 787 | ECOTX INTERMEDIACAO ATIVOS DE ENERGIA LTDA               | 0,00      | 0,00      |
| 797 | EDITORIA GLOBO S.A                                       | (658,80)  | 0,00      |
| 803 | ZILTOMAR CENTRO AUTOMOTIVO EIRELI                        | 0,00      | 0,00      |
| 870 | GNC AUTOMOTORES LTDA                                     | (23,97)   | (23,97)   |
| 875 | CLINICA BAHIA SERVICOS DE SAUDE LTDA                     | 0,88      | 286,53    |
| 885 | CENTRAL DAS BATERIAS LTDA                                | 2.100,00  | 2.100,00  |
| 893 | CENTRO AUTOMOTIVO ALAMEDA CAR LTDA                       | (0,80)    | (0,80)    |
| 898 | MARROLIVER SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA               | 4.033,44  | 0,00      |
| 908 | GRUPO NERI LTDA - ME                                     | 0,00      | 0,00      |
| 918 | PAYTRACK TECNOLOGIA LTDA                                 | 721,82    | 721,82    |
| 920 | MAGAZINE LUIZA S/A                                       | 0,04      | 0,04      |
| 939 | GILBERTO ALCANTARA DE OLIVEIRA                           | 0,00      | 0,00      |
| 994 | ELETRICA BAHIANA COM IMP. MAT ELET LTDA                  | (0,48)    | (0,48)    |
| 960 | HIGIFORTE COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA | 0,00      | 0,00      |
| 962 | BUNZL EQUIPAMENTOS PARA PROTECAO INDIVIDUAL LTDA         | 0,00      | 0,00      |
| 965 | ME3 ENGENHARIA LTDA                                      | 24.625,00 | 0,00      |
| 970 | VITOR SILVA DA CONCEICAO                                 | 0,00      | 0,00      |

|      |                                                                                |              |            |
|------|--------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|
| 1002 | ABELARDO BARBOSA & CIA LTDA                                                    | 1.549,38     | 0,00       |
| 1007 | AGOSTINHO TIAGO OLIMPIO SODRE - ME                                             | 0,00         | 500,00     |
| 1015 | ELECTROLUX DO BRASIL S/A                                                       | 0,00         | 0,00       |
| 1027 | JOSUE DA SILVA MELO JUNIOR                                                     | 0,00         | 0,00       |
| 1036 | MARCIO ANDRADE DE SOUZA - ME                                                   | 0,00         | 0,00       |
| 1037 | BRINGER DO BRASIL AGENCIAMENTO DE CARGAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS LTDA       | 0,00         | 0,00       |
| 1040 | TICKET SOLUCOES HDFGT S/A                                                      | 0,00         | 30.536,21  |
| 1041 | FABIO DE SOUSA VIEIRA - ME                                                     | 0,00         | 0,00       |
| 1045 | CAPOTAS VIP IND. COM. SERVICOS E DISTRIBUICAO DE ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA | 0,00         | 0,00       |
| 1046 | FORTCLEAM COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA                       | 0,00         | 0,00       |
| 1047 | JULIANA SUSART VIEIRA DE SENA                                                  | 0,00         | 0,00       |
| 1048 | GOMMA DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA                                              | 4.186,54     | 0,00       |
| 1049 | D4S SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA                                                | 99,90        | 0,00       |
| 1050 | ACENT RADIOS DE COMUNICACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA                           | 3.600,00     | 0,00       |
| 1051 | CARLOS MAGNO CARNEIRO NOGUEIRA - ME                                            | 0,00         | 0,00       |
| 1052 | S & A EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA                                          | 0,00         | 1.120,00   |
| 1053 | ALLCOMP COMERCIO E IMPORTACAO S.A.                                             | 0,00         | 0,00       |
| 1054 | JMX IMPORTACAO E COMERCIO DE TELEFONIA LTDA                                    | 0,00         | 0,00       |
| 1057 | JHC HOTEIS LTDA                                                                | 0,00         | 1.755,00   |
| 1058 | ERISMAR BARREIRA RIBEIRO - ME                                                  | 0,00         | 960,00     |
| 1059 | RCC COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA                                                | 0,00         | 0,00       |
| 1062 | TECH SHOP.COM.BR COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA                       | 0,00         | 0,00       |
| 1063 | LIMP-CAR SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA                                             | 0,00         | 0,00       |
| 59   | FORNECEDORES INTERNACIONAIS                                                    | 11.243,24    | 11.361,34  |
| 186  | FORNECEDORES INTERNACIONAIS                                                    | 11.243,24    | 11.361,34  |
| 1017 | NICOS AG                                                                       | 11.243,24    | 11.361,34  |
| 60   | OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA                                        | 1.219.064,69 | 819.051,28 |
| 61   | FOLHA DE PAGAMENTO - EMPREGADOS                                                | 21,45        | 21,45      |
| 187  | SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR                                                   | 0,60         | 0,60       |
| 189  | RESCISÕES A PAGAR                                                              | 20,85        | 20,85      |
| 190  | 13º SALÁRIO A PAGAR                                                            | 0,00         | 0,00       |
| 62   | PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALARIO                                              | 958.661,27   | 508.709,81 |
| 191  | PROVISÃO DE FÉRIAS                                                             | 427.105,01   | 377.107,75 |
| 192  | PROVISÃO DE FGTS S/ FÉRIAS                                                     | 33.475,98    | 29.770,81  |
| 193  | PROVISÃO DE INSS S/ FÉRIAS                                                     | 114.475,15   | 101.832,36 |
| 194  | PROVISÃO DE 13º SALARIO                                                        | 293.578,30   | 0,00       |
| 195  | PROVISÃO DE FGTS S/ 13º SALARIO                                                | 9.879,83     | 0,00       |
| 196  | PROVISÃO DE INSS S/ 13º SALARIO                                                | 80.147,00    | (1,11)     |
| 63   | FOLHA DE PAGAMENTO - AUTÔNOMOS                                                 | (2.126,09)   | (2.126,09) |
| 197  | AUTÔNOMOS A PAGAR                                                              | (2.126,09)   | (2.126,09) |
| 64   | FOLHA DE PAGAMENTO - DIRIGENTES                                                | 0,09         | 0,09       |
| 198  | PRO-LABORE A PAGAR                                                             | 0,09         | 0,09       |
| 65   | ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER                                                    | 262.507,97   | 312.446,02 |
| 199  | CONTRIBUIÇÃO SINDICAL A RECOLHER                                               | 794,33       | 794,33     |
| 200  | FGTS A RECOLHER                                                                | 41.958,11    | 49.088,12  |
| 201  | INSS A RECOLHER                                                                | 158.508,00   | 146.389,10 |
| 202  | IRRF ASSALARIADOS/SÓCIOS A RECOLHER                                            | 61.264,93    | 116.191,87 |
| 203  | IRRF AUTONOMOS A RECOLHER                                                      | (17,40)      | (17,40)    |
| 66   | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS                                                         | 667.782,59   | 583.242,21 |
| 67   | IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER                                                    | 1.986,30     | 242,93     |
|      |                                                                                |              |            |

|     |                                                         |               |               |
|-----|---------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| 172 | IRRF A RECOLHER - PESSOA JURÍDICA                       | 419,91        | 14,97         |
| 173 | ISS RETIDO A RECOLHER                                   | 187,31        | 89,96         |
| 174 | PIS/COFINS/CSLL A RECOLHER                              | 1.379,08      | 138,00        |
| 68  | IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÃO S/ O LUCRO                      | 579.702,53    | 527.021,57    |
| 176 | PROVISÃO P/ IMPOSTO DE RENDA                            | 440.960,87    | 399.289,75    |
| 177 | PROVISÃO P/ CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/ O LUCRO LÍQUIDO      | 138.741,66    | 127.731,82    |
| 69  | IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÃO S/ RECEITAS                     | 86.093,76     | 55.977,71     |
| 179 | COFINS A PAGAR                                          | 0,00          | 0,00          |
| 180 | ISS A PAGAR                                             | 85.254,65     | 55.138,60     |
| 181 | PIS A PAGAR                                             | 3,12          | 3,12          |
| 925 | IOF A PAGAR                                             | 835,99        | 835,99        |
| 72  | OUTRAS OBRIGAÇÕES                                       | 1.509.824,53  | 1.504.757,11  |
| 73  | CONTAS DE CONSUMO                                       | 2.176,89      | 2.111,36      |
| 268 | CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA                             | 54,46         | 54,57         |
| 269 | CONSUMO DE INTERNET                                     | 258,00        | 289,50        |
| 270 | CONSUMO DE TELEFONE                                     | 1.728,01      | 1.630,87      |
| 723 | CONSUMO DE AGUA                                         | 136,42        | 136,42        |
| 74  | OUTRAS CONTAS A PAGAR                                   | 45.561,09     | 40.559,20     |
| 271 | ALUGUEL A PAGAR                                         | 0,00          | 0,00          |
| 272 | CONDOMINIO A PAGAR                                      | 0,00          | 0,00          |
| 273 | ASSISTENCIA MÉDICA A PAGAR                              | 0,00          | 0,00          |
| 274 | CARTÃO DE CRÉDITO BRADESCO                              | (54,86)       | (54,86)       |
| 275 | SEGUROS A PAGAR                                         | 14.087,56     | 4.272,89      |
| 276 | SEGUROS DE BENS/PRÉDIOS A PAGAR                         | (1,95)        | (1,95)        |
| 277 | SEGUROS DE VEÍCULOS A PAGAR                             | 9.127,26      | 2.937,14      |
| 278 | SEGUROS DE VIDA A PAGAR                                 | 4.962,25      | 1.337,70      |
| 279 | REEMBOLSO DE DESPESAS                                   | 13.142,91     | 17.955,69     |
| 280 | DEPÓSITOS A IDENTIFICAR                                 | 12.955,48     | 12.955,48     |
| 281 | VALORES A COMPENSAR                                     | 5.430,00      | 5.430,00      |
| 75  | ADIANTAMENTOS DE CLIENTES                               | 1.462.086,55  | 1.462.086,55  |
| 178 | ADIANTAMENTOS DE CLIENTES                               | 1.462.086,55  | 1.462.086,55  |
| 76  | PASSIVO NÃO-CIRCULANTE                                  | 22.534.054,39 | 20.318.006,94 |
| 77  | EXIGÍVEL A LONGO PRAZO                                  | 22.534.054,39 | 20.318.006,94 |
| 79  | EMPRÉSTIMO DE SÓCIOS E ACIONISTAS                       | 18.563.264,19 | 16.632.933,67 |
| 309 | SOWITEC INTERNATIONAL GMBH                              | 18.563.264,19 | 16.632.933,67 |
| 80  | EMPRÉSTIMO DE EMPRESAS LIGADAS                          | 3.432.391,60  | 3.146.674,67  |
| 282 | SOWITEC OPERATION GMBH                                  | 305.097,41    | 268.819,73    |
| 283 | SOWITEC PROJEKT GMBH                                    | 367.990,60    | 327.814,49    |
| 284 | SOWITEC DEVELOPMENT GMBH                                | 1.480.675,91  | 1.304.615,79  |
| 852 | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA DIAMANTE SOL LTDA         | 41.209,32     | 41.209,32     |
| 853 | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA FLUTUANTE RIO JOANES LTDA | 10.048,89     | 10.048,89     |
| 854 | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA IRIS SOL LTDA             | 37.002,13     | 37.002,13     |
| 855 | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA MINAS DO SOL LTDA         | 30.242,16     | 0,00          |
| 856 | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA RIO SOL LTDA              | 68.938,93     | 68.938,93     |
| 857 | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA SOL DO CANINDE LTDA       | 19.204,97     | 19.204,97     |
| 858 | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA SOL DO BELMONTE LTDA      | 75.979,58     | 75.979,58     |
| 859 | PARQUE EOLICO BOREAS LTDA                               | 79.322,19     | 79.322,19     |
| 860 | PARQUE EOLICO IRIS LTDA                                 | 30.685,40     | 30.685,40     |
| 861 | PARQUE EOLICO PONTA DA PEDRA LTDA                       | 312.497,14    | 312.497,14    |
| 862 | PARQUE EOLICO UMBUZEIRO LTDA                            | 142.045,84    | 142.045,84    |
| 863 | PARQUE EOLICO VENTOS DA LAGOA LTDA                      | 15.221,68     | 15.221,68     |

|      |                                               |                 |                 |
|------|-----------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| 864  | PARQUE EOLICO VENTOS DO ALTO ALEGRE LTDA      | 90.570,54       | 90.570,54       |
| 865  | PARQUE EOLICO VENTOS DO SAO FRANCISCO LTDA    | 85.975,00       | 85.975,00       |
| 866  | PARQUE EOLICO ZEFIRO LTDA                     | 10.310,48       | 10.310,48       |
| 867  | SOWITEC OPERATION BRASIL LTDA                 | 25.743,43       | 22.782,57       |
| 978  | PARQUE EOLICO TUCANO LTDA                     | 77.000,00       | 77.000,00       |
| 982  | CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA BAHIA SOL LTDA  | 121.000,00      | 121.000,00      |
| 991  | PARQUE EOLICO BELA VISTA LTDA                 | 5.630,00        | 5.630,00        |
| 1011 | SOWITEC BRASIL PROJETOS DE ENERGIAS LTDA      | 0,00            | 0,00            |
| 1056 | CENTRAL FOTOVOLTAICA IRUPE PARTICIPACOES LTDA | 0,00            | 0,00            |
| 81   | ADIANT. P/ FUTURO AUMENTO DE CAPITAL          | 540,50          | 540,50          |
| 246  | ADIANT. P/ FUTURO AUMENTO DE CAPITAL          | 540,50          | 540,50          |
| 82   | OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO               | 441.325,35      | 441.325,35      |
| 285  | OUTRAS CONTAS A PAGAR                         | 155.661,47      | 155.661,47      |
| 286  | BONUS A PAGAR                                 | 285.663,88      | 285.663,88      |
| 734  | FINANCIAMENTO P/ ARRENDAMENTO A LONGO PRAZO   | 96.532,75       | 96.532,75       |
| 735  | FINANCIAMENTO P/ ARRENDAMENTO A LONGO PRAZO   | 96.532,75       | 96.532,75       |
| 86   | PATRIMÔNIO LÍQUIDO                            | (22.783.448,42) | (20.758.717,42) |
| 87   | CAPITAL SOCIAL                                | 2.063.918,00    | 2.063.918,00    |
| 88   | CAPITAL SUBSCRITO                             | 2.063.918,00    | 2.063.918,00    |
| 777  | SOWITEC INTERNATIONAL GMBH                    | 1.800.040,00    | 1.800.040,00    |
| 778  | FRANK JÜRGEN HUMMEL                           | 156.249,00      | 156.249,00      |
| 779  | THOMAS SCHULTHESS                             | 107.629,00      | 107.629,00      |
| 90   | RESERVAS                                      | 0,00            | 0,00            |
| 93   | RESERVAS DE LUCROS                            | 0,00            | 0,00            |
| 713  | RESERVA DE LUCROS A REALIZAR                  | 0,00            | 0,00            |
| 94   | AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES              | (1.799.945,59)  | (1.799.945,59)  |
| 95   | AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES              | (1.799.945,59)  | (1.799.945,59)  |
| 248  | AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES              | (1.799.945,59)  | (1.799.945,59)  |
| 96   | LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS                | (23.047.420,83) | (21.022.689,83) |
| 97   | LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS                | (23.047.420,83) | (21.022.689,83) |
| 267  | (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS                      | (23.047.420,83) | (21.022.689,83) |
| 747  | LUCRO DO PERIODO                              | 0,00            | 0,00            |